Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Новосибирска

12.04.2005 № 383

«Об утверждении плана мероприятий по улучшению положения женщин г. Новосибирска

на 2005-2006 гг.»

Во исполнение плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2005 год, принятого решением городского Совета от 17.12.2004 № 511 «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2005 год», руководствуясь статьей 6 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению положения женщин города Новосибирска на 2005 - 2006 гг. (приложение).

2. Управлению здравоохранения мэрии, управлению образования мэрии, управлению социальной поддержки населения мэрии, управлению общественных связей мэрии, комитету по труду мэрии, отделу развития предпринимательства департамента потребительского рынка, услуг и поддержки предпринимательства мэрии, главам администраций районов города:

2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по улучшению положения женщин города Новосибирска на 2005 - 2006 гг.

2.2. Привлекать к реализации плана мероприятий по улучшению положения женщин города Новосибирска на 2005 - 2006 гг. общественные организации, профсоюзы, органы территориального общественного самоуправления.

2.3. Ежеквартально до 10 числа первого месяца представлять в департамент по социальной политике мэрии отчетную информацию о выполнении плана мероприятий по улучшению положения женщин города Новосибирска на 2005 - 2006 гг.

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-центру мэрии информировать жителей города о ходе выполнения плана мероприятий по улучшению положения женщин города Новосибирска на 2005 - 2006 гг.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэра Корнилова А. А.

Мэр

В. Ф. Городецкий

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра

от 12.04.2005 № 383

	ПЛАН

	мероприятий по улучшению положения женщин города Новосибирска

	на 2005 – 2006 гг.

	№

п.
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Здоровье и охрана труда женщин на предприятиях города

	1.1
	Организация школы-семинара на тему: «Профилактика синдрома эмоционального выгорания у специалистов помогающих профессий» для медицинских работников, педагогов, административно-управленческого персонала по подтемам:

 «Психофизические и психосоматические признаки проявлений синдрома эмоционального выгорания у медицинских работников, методы профилактики»;

 «Социальный статус и синдром эмоционального выгорания, методы профилактики»;

 «Эффективные пути профилактики и преодоление синдрома эмоционального выгорания как способ предупреждения появления деструктивных последствий поведения у работников образования»
	Два раза в месяц
	Городской центр медицинской профилактики управления здравоохранения мэрии, отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии

	1.2
	Проведение акции по профилактике онкологических заболеваний у женщин детородного возраста, работающих на предприятиях с вредными условиями труда
	I, IV

кварталы

	Управление здравоохранение мэрии, отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, администрации районов города

	1.3
	Внедрение методических рекомендаций по социально-психологической реабилитации женщин детородного возраста, перенесших операцию на молочных железах
	Постоянно
	Управление здравоохранения мэрии, отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, администрации районов города

	1.4
	Организация курсов по подготовке беременных женщин к родам и материнству в рамках программы «Формирование психологической готовности к материнству»
	Постоянно
	МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Железнодорожного района

	1.5
	Организация психологической помощи безработным женщинам в рамках программы «Новый старт»
	Постоянно
	МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Железнодорожного района

	1.6
	Проведение цикла семинаров на тему: «Здоровье девочки, девушки, женщины, матери» в женских консультациях, в образовательных учреждениях города
	Постоянно
	Управление здравоохранения мэрии, управление образования мэрии, администрации районов города

	1.7
	Проведение комплексных проверок на предприятиях малого и среднего бизнеса по соблюдению трудового законодательства (в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации) в отношении беременных женщин и матерей, имеющих малолетних детей
	II, III
кварталы
	Комитет по труду мэрии, Государственная инспекция труда в Новосибирской области (по согласованию), администрации районов города

	1.8
	Реализации программы «Здоровые родители – здоровый ребенок»
	Постоянно
	Муниципальное учреждение здравоохранения г. Новосибирска «Психоневрологический консультативно-диагностический клинический центр для детей с органическими поражениями центральной нервной системы», отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии

	1.9
	Проведение «круглого стола» на тему: «Профессионально-образовательные программы для женщин - руководителей среднего и малого бизнеса»
	IV

квартал

2005 г.,

2006 г.
	Новосибирский филиал Российской академии предпринимателей (по согласованию)

	1.10
	Обучение женщин - руководителей среднего и малого бизнеса на базе Новосибирского филиала Российской академии предпринимателей
	IV

квартал

2005 г.

	Новосибирский филиал Российской академии предпринимателей (по согласованию)

	1.11
	Проведение консультаций, «круглых столов» по вопросам организации собственного дела, развития малого бизнеса для безработных женщин и начинающих предпринимателей
	Постоянно
	Отдел развития предпринимательства департамента потребительского рынка, услуг и поддержки предпринимательства мэрии

	1.12
	Организация комплексных проверок состояния условий и охраны труда женщин в организациях с высоким риском профессиональных заболеваний и производственного травматизма
	III

квартал

2005 г.,

II, IV

 кварталы

2006 г.
	Государственная инспекция труда в Новосибирской области (по согласованию), комитет по труду мэрии, администрации районов города

	1.13
	Проведение семинаров-практикумов на темы:

 «Особенности регулирования труда женщин, порядок отпусков, гарантии и льготы»;

 «Трудовой договор: заключение, изменение, прекращение»;

 «Охрана труда женщин»;

 «Оплата и нормирование труда»
	Ежемесячно
	Государственное учреждение «Новосибирский областной центр охраны труда» (по согласованию), комитет по труду мэрии

	1.14
	Проведение «круглого стола» на тему: «Школа ремесел как способ самореализации и самозанятости женщин города Новосибирска»

	Ежеквартально

	Отдел по содействию трудоустройства женщин Государственного учреждения центра занятости населения города Новосибирска, (по согласованию)

	1.15
	Спортивно-оздоровительная деятельность для женских коллективов разных профессиональных сфер
	По графику
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Городской центр развития образования и здоровья «Магистр»

	1.16
	Исследование психоэмоционального состояния здоровья женщин, занятых в сфере образования
	Постоянно
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Городской центр развития образования и здоровья «Магистр»

	1.17
	Психологическая реабилитация женщин – специалистов системы образования города
	Постоянно
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Городской центр развития образования и здоровья «Магистр»

	2. Укрепление семьи, повышение значимости материнства

	2.1
	Проведение конкурса социально значимых проектов, направленных на решение проблем материнства, укрепление семьи
	II, III кварталы
	Отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, управление общественных связей мэрии

	2.2
	Организация работы клубов молодой семьи, поздравлений молодоженов от имени мэра, акций и других мероприятий, направленных на подготовку молодежи к вступлению в брак, оказание психологической помощи молодоженам, молодым родителям в воспитании детей
	Постоянно
	Комитет по делам молодежи мэрии, администрации районов города, отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии

	2.3
	Изучение национальных традиций на базе музея «Сибирская береста» (для молодоженов)
	IV квартал

2005 г.,

2006 г.
	Новосибирское культурное учреждение музей «Сибирская береста» (по согласованию)

	2.4
	Проведение в библиотеках, домах культуры, детских образовательных учреждениях города мероприятий по воспитанию уважительного отношения к женщине, матери, ценностям семьи
	Постоянно
	Комитет по культуре и искусству мэрии, управление образования мэрии, отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, администрации районов города

	2.5
	Организация юридических консультаций для малоимущих граждан, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, на базе общественной приемной Дворца культуры «Прогресс»
	Постоянно

	Новосибирское отделение «Движение женщин России» (по согласованию), отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии

	2.6
	Организация правового просвещения, юридических консультаций по вопросам гражданского законодательства для осужденных женщин, пребывающих в колонии № 9
	Ежеквартально
	Главное управление исполнения наказания Министерства юстиции Российской Федерации города Новосибирска (по согласованию), отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии

	2.7
	Организация семинара на тему: «Межсекторное взаимодействие по формированию конкретных адресных программ по профилактике домашнего насилия»
	Ежегодно
	Новосибирская областная общественная организация «ЖИТО» (по согласованию), ассоциация юристов Новосибирской области (по согласованию)

	2.8
	Организация шефства над студентками Новосибирского техникума легкой промышленности в осуществлении мероприятий, направленных на сохранение здоровья, формирование социальной активности, трудоустройство молодых специалистов
	Постоянно
	Некоммерческая организация «Женский гуманитарный фонд» (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «ЖИТО» (по согласованию), Межрегиональная общественная организация «Движение женщин Сибири» (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «Ассоциация женщин предпринимателей нового века» (по согласованию)

	2.9
	Проведение «круглого стола» на тему: «Проблема доступности средств реабилитации по уходу за взрослыми детьми-инвалидами (колясочниками)»
	IV

квартал

2005 г.
	Общественная организация детей-инвалидов и инвалидов с детства Дзержинского района (по согласованию)

	2.10
	Проведение проверки эксплуатации пандусов для инвалидов-колясочников
	II квартал

2006 г.
	Общественная организация детей-инвалидов и инвалидов с детства Дзержинского района (по согласованию)

	2.11
	Организация патронажа молодых семей, одиноких матерей, проживающих в общежитиях Кировского района, с целью профилактики безнадзорности детей, подростков:
	Постоянно
	Межрегиональная женская общественная организация «Ярославна» (по согласованию)

	 работа группы кратковременного пребывания детей на базе общежитий района;

 работа досугового центра «Клуб молодых мам»

	2.12
	 Комплексное медицинское обследование родителей и детей из многодетных семей на базе Государственного учреждения Научно-исследовательского института терапии СО РАМН
	Постоянно
	Государственное учреждение Научно-исследовательский институт терапии СО РАМН (по согласованию)

	2.13
	Организация «круглого стола» на тему: «Традиции семейного воспитания народов Сибири»
	II
квартал

2005 г.
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Городской центр развития образования и здоровья «Магистр»

	2.14
	Проведение социально-психологического тренинга «Для неравнодушных родителей»
	III, IV кварталы

2005 г.
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Городской центр развития образования и здоровья «Магистр»

	3. Повышение общественно-политического влияния женщин

в городе Новосибирске

	3.1
	Организация встреч некоммерческих организаций и политических сил «Час политики»
	II, IV
кварталы

2005 г.
	Региональная общественная организация «Институт социальных технологий» (по согласованию)

	3.2
	Организация встреч женщин с депутатами всех уровней
	Ежеквартально
	Региональная общественная организация «Институт социальных технологий» (по согласованию)

	3.3
	Проведение выездного расширенного семинара областного депутатского канала «Женский клуб»
	III, IV кварталы

2005 г.
	Региональная общественная организация «Институт социальных технологий» (по согласованию)

	4. Городские мероприятия

	4.1
	Обсуждение вопроса и принятия решения на Консультативном совете общественности по вопросам семьи, женщин и детей на тему: «Условия труда и системы медицинского обслуживания женщин на предприятиях малого бизнеса города Новосибирска»
	III

квартал

2005 г.
	Отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии

	4.2
	Информирование общественности о ходе выполнения плана мероприятий по улучшению положения женщин города через средства массовой информации, проведение встреч с активом женщин
	Ежеквартально
	Отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, администрации районов города

	4.3
	Подготовка и проведение Международного праздника, посвященного Дню матери

	IV
квартал
	Отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, администрации районов города

	4.4
	Подготовка и проведение конкурса «Женщина года»

	II, III кварталы
	Отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, администрации районов города

	4.5
	Подготовка и проведение городского конкурса мастеров декоративного и прикладного творчества «Сибирская Фея»
	II, IV кварталы

	Новосибирская ассоциация женщин (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «Культурное наследие» (по согласованию), межрегиональная общественная организация «Движение женщин Сибири» (по согласованию)

	4.6
	Пропаганда творчества сибирских мастеров на базе выставочного зала «Сибирский эксклюзив»
	IV

квартал

2005 г.
	Межрегиональная общественная организация «Движение женщин Сибири» (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «Ассоциация женщин предпринимателей нового века» (по согласованию)

	4.7
	Подготовка и проведение городского конкурса среди воспитанников детских домов «Солнечный зайчик»
	III квартал

2005 г.
	Межрегиональная общественная организация «Движение женщин Сибири» (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «Ассоциация женщин предпринимателей нового века» (по согласованию)

	4.8
	Подготовка и проведение конкурса на лучшую организацию, активно поддерживающую программы, направленные на улучшение положения семьи, женщин и детей
	Раз в год

	Новосибирская ассоциация женщин (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «Культурное наследие» (по согласованию), Новосибирская областная общественная организация «Ассоциация женщин предпринимателей нового века» (по согласованию)